
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1432 del 25/08/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1432 del 25/08/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 620 del 24/08/2020 
PROPOSTA N. 1827 del 24/08/2020 

 
OGGETTO: Estensione servizio attinente l’ingegneria e l’architettura consistente in: Progettazione definitiva-

esecutiva, Direzione Lavori, Coordinatore sicurezza - PROGETTO PER 

L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA CAPOGRASSI 

 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della Ripartizione 

4; 

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 65 dell’11/08/2020, con il quale è stato 

conferito al sottoscritto l'incarico dirigenziale della 4^ Ripartizione – Ambiente e 

Infrastrutture;  

 

Richiamate: 

• la deliberazione di C.C. N. 21 del 29/04/2019 “Approvazione programma triennale 

delle opere pubbliche 20192021 e relativo elenco annuale 2019”; 

• la deliberazione di C.C. n. 22 del 29/04/2019  “Documento Unico di Programmazione 

SeS 2019-2021/SeO 2019-2021”; 

• la deliberazione di C.C. n. 23 del 29/04/2019 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021 art. 151 del d. Lgs. N. 267/2000 e art. 10, d. Lgs. N. 118/2011”;  

• la deliberazione del C.C. n. 30 del 24/06/2019 recante: “Rendiconto della gestione 

esercizio finanziario 2018”; 

• la deliberazione di G.C. n.  132 del 02/07/2019 recante: “PEG 2019/2021 E PIANO 

PERFORMANCE – APPROVAZIONE”; 

• La deliberazione di C.C. n. 45 del 6.8.2019 “Salvaguardia degli equilibri e 

assestamento generale di Bilancio dell'esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 

193 del TUEL; 

• La Deliberazione di Consiglio n. 71 del 28.11.2019, "Variazione bilancio 2019/2021 ai 

sensi degli art. 193 e 175 del tuel e art. 25, 55 e 56 del vigente regolamento di contabilità 

ricognizione dello stato di attuazione dei programmi"; 

• La Deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e 

l’attribuzione degli stanziamenti di competenza. Determinazioni; 

• La deliberazione di CC n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l’approvazione del 

rendiconto della gestione 2019; 

Dato atto che con deliberazioni: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1432 del 25/08/2020 

• n. 141 in data 24.7.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 

schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

• n. 143 in data 24.7.2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto : “Dup ses 

2020/2021 e seo 2020/2022 e schemi di bilancio 2020/2022. Rettifica dei residui presunti e 

riallineamento di cassa”, è stata apportata una rettifica ai predetti documenti. 

  Visto il D.L. n. 18/2020 (agg. 09/04/2020) recante “Misure di Potenziamento del servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per la famiglia, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da Covid-19 con il quale il termine per l’approvazione dei 

bilanci di previsione per gli Enti Locali è stato rinviato al 31 luglio 2020; 

 Vista la Legge 17 luglio 2020, n.77, di conversione con modifiche del D.L. n. 34 del 

19. Maggio 2020 (c.d. Decreto Rilancio) con la quale si stabilisce l’ulteriore proroga, al 30 

settembre anziché al 31.07.2020, del termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 

2020-2022 degli Enti Locali; 

 Richiamato il bilancio pluriennale 2019-2021, annualità 2020, esercizio provvisorio; 

 Visti: 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• il Regolamento comunale per i contratti; 

• Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

• Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

• Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

 

 Dato atto che sulla base del contributo previsto dal Decreto del Ministero dello 
Sviluppo Economico del 02/07/2020, cosiddetto “Crescita” e dell’Art. 1, comma 29, della 
legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160, è stato assegnato al Comune di 
Sulmona un contributo pari ad € 130.000,00;  

 Che il Comune beneficiario del contributo  e' tenuto ad iniziare l'esecuzione dei 
lavori entro il 15 settembre 2020;  

 Che il contributo è destinato ad opere pubbliche in materia di: a) efficientamento  
energetico,  ivi  compresi  interventi  volti all'efficientamento   dell'illuminazione   pubblica,   
al   risparmio energetico   degli   edifici   di   proprieta'   pubblica,    nonche' all'installazione 
di impianti per la produzione di energia  da  fonti rinnovabili;   

 Che risulta necessario provvedere alla sostituzione delle caldaie dell’edificio sede 
della Scuola Capograssi;  

 Richiamate: 
 la deliberazione di C.C. del 14.08.2020 “Approvazione programma triennale delle 

opere pubbliche 20202022 e relativo elenco annuale 2020”, in cui è inserita l’opera di cui 
trattasi con codice CUP D52G20000890001; 

 la deliberazione di C.C. del 14.08.2020 “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 art. 151 del d. Lgs. N. 267/2000 e art. 10, d. Lgs. N. 118/2011”;   



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1432 del 25/08/2020 

 Riscontrata l’urgenza di provvedere in merito al fine di poter affidare i lavori ed 
iniziarli entro il 15 settembre 2020;  
  

Visto l’art. 1, comma 2, del c.d. Decreto Semplificazioni (D.L. 16/07/2020) pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 178 del 16/07/2020, che recita “le  stazioni  appaltanti   procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonché dei servizi 

di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 

di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalità:  

  a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture  di  importo inferiore a 150.000 
euro e, comunque, per  servizi  e  forniture  nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;” 

Dato atto che il corrispettivo per il servizio in oggetto è inferiore ad € 150.000,00, 

essendo stato stimato, come da calcolo allegato, pari ad € 18.196,82, oltre CNPAIA 4% 

ed IVA 22%; 

 Ritenuto necessario e opportuno per le motivazioni espresse provvedere ad 
estendere l’incarico all’Arch. Salvatore Petrilli con sede in Via Montesanto, 37/A – 67039 
SULMONA (AQ) partita IVA 01337540668 codice fiscale PTRSVT69C27I804F, per il 
servizio attinente l’ingegneria e l’architettura consistente in: Progettazione definitiva-
esecutiva, Direzione Lavori, Misure e contabilità, Coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione  - PROGETTO PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
ED AL RISPARMIO ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA PUBBLICA NONCHE' 
ALL'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI 
RINNOVABILI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA G. CAPOGRASSI, 
dove con precedente determinazione n. 83/RS e n. 196/RG del 24/02/2017 si è 
provveduto ad affidare allo stesso professionista. il servizio di direzione e contabilità dei 
lavori di adeguamento sismico edificio sede della Scuola Media “G. Capograssi”, 
nell’ambito del piano Scuole d'Abruzzo - Il Futuro in Sicurezza; 

Vista la nota prot. n. 34442 del 24/08/2020 con la quale veniva chiesto all’operatore 
economico Arch. Salvatore Petrilli con sede in Via Montesanto, 37/A – 67039 SULMONA 
(AQ) partita IVA 01337540668 codice fiscale PTRSVT69C27I804F la disponibilità ad 
assumere l’incarico in oggetto e la relativa nota di risposta in data 24/08/2020, acquisita a 
mezzo PEC al prot. n. 32508 del 24/08/2020, con la quale detto operatore conferma la 
propria disponibilità offrendo un ribasso del 15,00%, quindi per un corrispettivo di € 
15.467,30 oltre CNPAIA 4% pari ad € 618,69, IVA 22% pari ad € 3.538,92, ed in totale € 
19.006,22; 

Ritenuto quindi opportuno, al fine di consentire l’affidamento dei lavori e l’inizio dei 
entro il 15 settembre 2020, affidare il servizio in oggetto direttamente al suddetto operatore 
economico, per le seguenti motivazioni: 

- l’affidatario ha maturato una notevole esperienza nello svolgimento dell’attività 

professionale ed è quindi certamente in grado di assicurare un’ottima qualità della 

prestazione; 

- il tecnico si è dimostrato immediantamente disponibile a svolgere l’incarico in tempi 

brevi; 

- il prezzo offerto risulta vantaggioso per l’Amministrazione comunale, essendo stato 

applicato corrispettivo calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, uno sconto del 15,00%; 

Ritenuto necessario e opportuno provvedere ad estendere l’incarico all’arch. 
Salvatore Petrilli per redigere il progetto definitivo-esecutivo delle opere così da poter 
accedere al contributo previsto dal Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1432 del 25/08/2020 

02/07/2020, cosiddetto “Crescita” pari ad € 130.000,00, nonché la direzione lavori e il 
Coordinamento della sicurezza consistenti principalmente nella sostituzione della caldaie 
della scuola Capograssi per un importo complessivo di € 130.000,00; 

Dato atto che per la gestione finanziaria dell’opera ed accedere al contributo è 
necessario accertare la somma di € 130.000,00 sul capitolo di entrata 1176/2 e 
contestualmente impegnare tale importo sul capitolo di spesa 6553/2;  

Fatto constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di 
pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di 
pagamento utilizzati il CIG indicato in oggetto, e che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni 
di cui all’art. 6 della L.136/2010; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo 
del bonifico bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale. 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva mediante 
autocertificazione, ai sensi dell'art. 70 del D.L. n. 70/2011, convertito in legge n. 106/2011, 
essendo l’importo del corrispettivo inferiore ad € 20'000,00; 

Dato atto che l’aggiudicatario ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale e tecnico-economici di cui al D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento  del servizio 
in oggetto; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
2. Di affidare direttamente all’operatore Arch. Salvatore Petrilli con sede in Via 

Montesanto, 37/A – 67039 SULMONA (AQ) partita IVA 01337540668 codice fiscale 
PTRSVT69C27I804F, per le motivazioni esplicitate in premessa, il servizio attinente 
l’ingegneria e l’architettura consistente Progettazione definitiva-esecutiva, Direzione 
Lavori, Misure e contabilità, Coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione  - PROGETTO PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED AL 
RISPARMIO ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA PUBBLICA NONCHE' 
ALL'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA DA 
FONTI RINNOVABILI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA G. 
CAPOGRASSI, per un importo di € 15.467,30 oltre CNPAIA 4% pari ad € 618,69, 
IVA 22% pari ad € 3.538,92, ed in totale € 19.006,22. 

3. Dare atto che per la gestione finanziaria dell’opera ed accedere al contributo è 
necessario accertare la somma di € 130.000,00 sul capitolo di entrata 1176/2 e 
contestualmente impegnare tale importo sul capitolo di spesa 6553/2;  

4. Far constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di 
pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli 
strumenti di pagamento utilizzati i codici CIG: Z4A2E0B27B e CUP: 
D52G20000890001, che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui 
al richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 
136/2010.    

5. Dare atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1432 del 25/08/2020 

6. Dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva mediante 
autocertificazione, ai sensi dell'art. 70 del D.L. n. 70/2011, convertito in legge n. 
106/2011, essendo l’importo del corrispettivo inferiore ad € 20'000,00. 

7. Dare atto che l’affidatario ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale e tecnico-economici di cui al D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio. 

8. Dare atto che, essendo il corrispettivo del servizio affidato di importo inferiore ad € 
40,000,00, ai sensi dell’art. 32, del D.Lgs. n. 50/2016, il relativo contratto si intende 
stipulato mediante scrittura privata. 

9. Di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo atto amministrativo 
previa presentazione di regolare fattura provvista dall’attestazione di regolare 
esecuzione da parte del responsabile del procedimento che, con la presente 
determina, viene nominato direttore dell’esecuzione del servizio. 

10. Dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e quindi non è 
soggetta al visto di regolarità contabile, essendo l’impegno stato già assunto come 
descritto in premessa. 

11. Di provvedere, per il tramite del responsabile del procedimento, all’esito della 
procedura, alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/12, art. 1 commi 16 
lett. b) e 32, e al D. Lgs. 33/13, art. 23. 

12. Di nominare RUP della presente opera l’Ing. Quirino Cianfaglione dipendente della 
IV Ripartizione del Comune di Sulmona. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

           Ing. Quirino Cianfaglione 

IL Dirigente 

Ing. Amedeo D’Aurelio 

 

  

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1827 del 24/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   AMEDEO D'AURELIO in data 24/08/2020 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell’area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1827 del 24/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 3, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

ACCERTAMENTI 

Anno Capitolo Num. Progr. Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1432 del 25/08/2020 

Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione 

2020 1176 620 1 4 200 01 4.02.01.01.001 
Contributi agli investimenti da 

Ministeri 
130.000,00 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 6553 620 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 130.000,00 

2020 6553 620 2 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 19.006,22 

 
Sulmona, lì 25/08/2020 Il Dirigente del Servizio Finanziario 

 Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO 

 


